Allelúia, allelúia. Chúa là Hoàng Đế tôn nghiêm, đầy tôn nghiêm, đầy vinh quang và quyền lực. Allelúia.

PHÚC ÂM

Luca 2, 15–20

In illo témpore: Pastóres loquebántur ad ínvicem: Transeámus usque Béthlehem, et videámus hoc verbum, quod factum est, quod Dóminus osténdit nobis. Et venérunt festinántes: et invenérunt Maríam et Ioseph. et Infántem pósito in præsépio. Vidéntes autem cognovérunt de verbo, quod dictum

Khi ấy mục đồng bảo nhau rằng: “Chúng ta hãy đi Bêlem và xem việc cao cả Chúa đã cho chúng ta biết.” Họ vội vã tới và thấy Maria, Giuse và con trẻ sơ sinh nằm trong máng. Thấy rồi, họ liền đưa tin cho người ta biết những điều thiên thần đã nói về con trẻ. Nghe mục đồng kể lại, ai nấy đều sửng sốt. Về phần Maria, Bà ân cần giữ

erat illis de Púero hoc. Et omnes, qui audiérunt, miráti sunt: et de his, quæ dicta erant a pastóribus ad ipsos. María autem conservábat ómnia verba hæc, cónferens in corde suo. Et reversi sunt pastóres, glorificántes et laudántes Deum in ómnibus, quæ audíerant et víderant, sicut dictum est ad illos.

lấy mọi kỉ niệm ấy và suy nghĩ trong lòng. Mục đồng trở về, ca tụng Thiên Chúa vì mọi điều mắt thấy tai nghe, hợp với lời Thiên thần đã báo trước.

CA DÂNG LỄ

Deus firmávit orbem terræ, qui non commovébitur: paráta sedes tua, Deus, ex tunc, a sæculo tu es.

Chúa đã củng cố cho trái đất được bền vững không hề lay chuyển. Lạy Chúa, ngai Chúa đã được dựng nên từ thuở nguyên thủy; từ thuở đời đời Chúa vẫn tồn tại.

KINH DÂNG LỄ

Múnera nostra, quæsumus, Dómine, Nativitátis hodiérnæ mystériis apta provéniant, et pacem nobis semper infúndant: ut, sicut homo génius idem refúlsit et Deus, sic nobis hæc terréna substántia cónferat, quod divínium est. Per Dóminum nostrum Iesum Christum, Fílium tuum: qui tecum vivit et regnat in unitáte Spíritus Sancti Deus, per ómnia sæcula sæculórum.

Lạy Chúa, xin cho của lễ chúng tôi dâng được thích ứng với màu nhiệm cao cả Sinh nhật và đêm cho chúng tôi hòa bình của Chúa. Đấng Giáng Sinh làm người hôm nay chính là Thiên Chúa vinh quang, xin cho lễ vật phàm trần này trở nên của ăn cực thánh là Mình Máu Thánh Chúa Giêsu. Vì Đức Giêsu Kitô, Con Chúa cùng là Chúa chúng tôi, Đấng hằng sống hằng trị, làm một cùng Đức Chúa Thánh Thần đời đời chẳng cùng.

KINH TIỀN TỤNG

KINH TIỀN TỤNG LỄ GIÁNG SINH trang 66

CA CHỊU LỄ

Exsúlta, fflia Sion, lauda, fflia Ierúsalem: ecce, Rex tuus venit sanctus et Salvátor mundi.

Hỡi phụ nữ Sion, hãy hoan ca. Hỡi phụ nữ Giêrusalem, hãy reo mừng. Kia Vua Thánh đã đến, Đáng giải thoát tràn gian.